Sine Cerere et Libero friget Venus.

(TERENT. in *Eunuc.*)

(c) Mss. fere omnes, atque editi vetustiores *incentiva esse adsero voluptatis*: quemadmodum etiam in Aquisgranensi Concilio an. 816. a quo potior *luxus* Epistolæ pars excelsibitur lib. 2.

(d) Perperam hucusque vulgati *περὶ ὑγιαίνων*, veteri editione, qua sæpe utimur, excepta, ex qua, et maxime e Mss. *ὑγιαίνων* restituimus, sic enim habet etiam Galinici libri titulus, et præterea *ὑγιαίνων* plurimum numero Græce non dictum, sicut neque Latine *valetudines*.

(e) Variat Cisterciens. exemplar, aut potius peccat; primo enim heic verbum *conducere* interserit, tum subsequenti versu legit contrario sensu, *sanitatique nocere frigidâ*.

(1) Pro *Olympo*, quem ignibus ardere non legimus, docti viri substituendum putant *Chimæram*, Tauri montis in Lycia, de qua Pomponius Mela lib. 1. cap. XV. « Lycia, inquit, ut ferunt infestata olim Chimære ignibus, Sidæa portu et Tauri promontorio grandem sinum elaudit. » Et Plinius, « mons Chimæra noctibus flagrans, » etc.

10. *Quid vitandum juvenibus in cibis.* — Primum igitur, si tamen stomachi (a) firmitas patitur, donec puellares annos transeas, aquam in potu sume, quæ natura frigidissima est. Aut si hoc imbecillitas prohibet, audi cum Timotheo: « Vino modico utere propter stomachum, et frequentes tuas infirmitates » (1. Tim. 5. 23). Deinde in ipsis cibis calida quæque devita: non solum de carnibus loquor, super quibus vas electionis profert sententiam: « Bonum est vinum non bibere, et carnem non manducare; » sed etiam in ipsis leguminibus infantia quæque, et gravia [al. *gravida*] declinanda sunt: nihilque ita scias conducere Christianis adolescentibus, ut esum olerum. Unde et in alio loco: « Qui infirmus est, ait, olera manducet » (Rom. 14. 2); ardorque corporum frigidioribus opulis temperandus est. Sic [al. Si] autem tres pueri et Daniel leguminibus vescabantur. Pueri erant, necdum (b) ad sartagine[m] venerant, in qua rex Babilonius senes iudices frixit. Nobis non corporis cultus, qui in illis (excepto privilegio gratiæ Dei) ex hujuscemodi cibis enituerat; sed animæ vigor quæratur, quæ carnis infirmitate fit fortior. Inde est quod nonnulli vitam pudicam appetentium, in medio tinere corruunt, dum solam abstinentiam carniū putant; et leguminibus onerant stomachum, quæ moderate parceque sumpta, innoxia sunt. Et, ut quod sentio loquar, nihil sic inflammat corpora, et titillat membra genitalia, sicut indigestus cibus, ructusque convulsus. Malo apud te, filia, verecundia parumper, quam causa periclitari. Quidquid seminarium voluptatum est, venenum puta. Parcus cibus, et venter semper esuriens, triduanis jejuniis 289 præferitur; et multo melius est quotidie parum, quam raro satis sumere. Pluvia illa optima est, quæ sensim descendit in terram. Subitus et nimius imber in præceps arva subvertit.

11. Quando comedis, cogita quod statim tibi orandum, illico et legendum sit. De Scripturis sanctis habeto fixum versuum numerum; istud pensum Domino tuo redde. Nec ante quieti membra concedas, quam calathum pectoris tui, hoc subtegmine impleveris. Post Scripturas sanctas doctorem hominum tractatus lege: eorum dumtaxat, quorum fides nota est. Non necesse habes aurum in luto quærere; multis margaritis, unam redime margaritam. Sta, juxta Jeremiam, in viis pluribus (Jerem. 6. 16), ut ad illam viam quæ ad Patrem [al. *patriam*] ducit, pervenias. Amorem monilium atque gemmarum, sericarumque vestium, transfer ad scientiam Scripturarum. Ingrederere terram repromissionis, lacte et melle manantem (Exod. 2). Comede similam et oleum: vestire cum Joseph variis indumentis (Genes. 37): perforentur

(a) Eodem sensu, sed forte verius duo Mss. *Stomachi infirmitas*.

(b) Rectissime Victorius *sartagine[m]* hoc loco interpretatu accensam atque ebullientem ad libidines carnem. Senes vero iudices, Achabum, et Sedechiam fulsæ Heræcorum traditio est, illos eosdem, qui Susannæ pudicitiam tentarunt, quos Jeremias quidem igne damnatos, Daniel vero lapidatos dicit. Vide Hieronymum in Commentariis in utrumque locum.

æures tuæ cum Jerusalem sermone Dei; ut pretiosa ex illis novarum segetum grana dependeant. Habes (c) Sanctum Exsuperium, probatæ ætatis et fidei, qui te monitis suis frequenter instituat.

12. Fac tibi amicos de iniquo mammona, qui te recipiant in æterna tabernacula (Luc. 16). Illis tribue divitias tuas, qui non Phasides aves, sed cibarium panem comedant; qui famem expellat, non qui augeat luxuriam. Intellige super egenum et pauperem (Psal. 40). Omni petenti te, da; sed maxime domesticis fidei: nudum vesti, esurientem ciba, ægrotantem visita (Luc. 6). Quotiescumque manum extendis, Christum cogita. Cave ne, mendicante Domino Deo tuo, alienas divitias augeas.

13. *Cæcitas juvenum confabulationes. Confabulandi fiducia in viduis. Sanctus amor impatientiam non habet. Laudes Eustochii virginis.* — Juvenum fuge consortia. Comatulos, comptos, atque lascivos, domus tuæ tecta non videant. Cantor pellatur, ut noxius. Fidicinas et psaltrias, et istiusmodi chorum diaboli, quasi mortifera sirenarum carmina proturba [al. *devita ac proturba*] ex ædibus tuis. Noli ad publicum subinde 290 procedere, et spadonum exercitu præceunte, viduarum circumferri libertate. Pessimæ consuetudinis est, cum fragilis sexus et imbecilla ætas suo arbitrio abutitur, et putat licere, quod libet. « Omnia quidem licent, sed non omnia expediunt » (1. Cor. 6. 12). Nec procurator calamistratus, nec formosus collactaneus, nec candidus [al. *candidulus*] et rubicundus assecla adhaereat lateri tuo. Interdum animus dominarum ex ancillarum habitu iudicatur. Sanctarum virginum et viduarum societatem appete. Et si sermocinandi cum viris incubuerit necessitas, arbitros ne divites: tantaque confabulandi fiducia sit, ut intrante alio, nec paveas, nec erubescas. Speculum mentis est facies, et taciti oculi cordis fatentur arcana. Vidimus nuper ignominiosum quemdam per totum Orientem volitasse (d) rumorem. Et ætas, et cultus, et habitus, et incessus, et indiscreta societas, exquisitæ epulæ, regius apparatus, Neronis et Sardanapali nuptias loquebantur. Aliorum vulvus, nostris sit cautio. « Pestilente flagellato, (e) stultus sapientior erit. » (Prov. 19). Sanctus amor impatientiam non habet. Falsus rumor cito opprimitur, et vita posterior iudicat de priore. Fieri quidem non potest, ut absque morsu hominum, vitæ hujus curricula quis

(c) Est hic Exsuperius Tolosanus Episcopus, cui etiam Commentarios in Zachariam nuncupavit Hier. et cuius laudes fusius in Epistola ad Rufinum prosecutus est.

(d) Haud dubium quin in hac voce *rumorem* mendum cubet, qui enim videtur rumor atque hominis habitu, muribus, et cultu describitur? Sic tamen præferunt uno consensu Mss. atque editi, quos magno numero consulimus, ut ab eorum auctoritate discedere non audeamus. Sed quando priores editores locum hunc neque castigant, neque tentant, nos alterum e duobus malleimus, aut cui vestigiorum editione vocem illam penitus expungi, quod citra sensus dispendium commode fieri potest, aut illam transferre ad sequens comma, mutata interpunctione, ac legere in recto *Rumor et ætas*, etc. quod fortasse verius, et ad S. Doctoris mentem scriberetur.

(e) Favent huic lectione Proverbiorum Codices tam Hebræi, quam Græci ac Latini, et ex Hieronymianis plerique, tametsi Erasm. ac Martianæus malunt *sapientior*, etc.

pertrahat : infortiorumque solatium est , bonos carere , dum peccantium multitudine putant culpam minui peccatorum. Sed tamen cito ignis stipulæ conquiescit , et exundans flamma , deficientibus nutrimenti , paulatim emoritur. Si anno præterito fama mentita est , aut si certe verum dixit , cesset vitium , cessabit et rumor. Hæc dico , non quod de te sinistrum quid metuam , sed quod pietatis affectu , etiam quæ tuta sunt , pertimescam. O si videres (a) sororem tuam , et illud sacri oris eloquium coram te audire contingeret , cerneres in parvulo corpusculo ingentes animos. Audires totam veteris et novi Testamenti suppellectilem ex illius corde fervere. Jejunia pro ludo habet , orationem pro deliciis. Tenet tympanum in 291 exemplum Mariæ , et Pharaone merso , Virginum choro præcinit : « Cantemus Domino , gloriose enim magnificatus est , equum et ascensorem dejecit in mare » (Exod. 15. 1). Has docet psalteria Christo , has fiducias erudit Salvatori. Sic dies , sic nox ducitur , et oleo ad lampades præparato , sponsi expectatur adventus. Imitare ergo et tu consanguineam tuam. Habeat Roma , (b) quod augustior urbe Romana possidet Bethleem.

14. Habes opes , facile tibi est indigentibus victus subsidia ministrare. Quod luxuriæ parabatur , virtus insumat : nullam [al. nulla] nuptias contemptura timeat egestatem. Redime virgines , quas in cubiculum regis inducas. Suscipe viduas , quas inter Virginum lilia , et Martyrum rosas , quasi quasdam violas , misceas : pro corona spinea , in qua Christus mundi delicta portavit , talia certa compone. Lætetur et adjuvetur nobilissimus pater tuus : discat a filia , quod didicerat ab uxore. Jam incanuit caput , tremunt genua , dentes cadunt : et fronte ob senium rugis arata , vicina est mors in foribus ; designatur rogos prope. Velimus , nolimus , senescimus. Paret sibi viaticum , quod longo itineri necessarium est. Secum portet , quod invitus dimissurus est ; imo præmittat in cælum , quod si negaverit , terra sumptura est.